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Вступ 
 

Сутність податків, як і інших фінансових категорій, закономірності 

їхнього розвитку, сфера охоплюваних відносин і роль у житті суспільства 

і держави визначаються економічним станом суспільства, природою 

та функціями держави. Запровадження податків має надзвичайно важ-

ливе прогресивне значення для розвитку людського суспільства. Мобілі-

зуючи через податки значні ресурси у своє розпорядження, управлінські 

структури забезпечують захист держави, розвивають виробництво, по-

ліпшують матеріальне становище громадян, суттєво впливають на стан  

і розвиток науки, культури, міждержавних зв'язків. Оподаткування являє 

собою один із важливих та ефективніших важелів державного регулю-

вання ринкової економіки, за допомогою якого держава забезпечує ство-

рення необхідних передумов для структурної трансформації національ-

ної економіки, прискореного розвитку пріоритетних галузей та сфер ді-

яльності, зокрема туризму. 

Тому навчальна дисципліна "Оподаткування підприємств туристич-

ної галузі" є важливою для підготовки магістрів галузі знань 24 "Сфера 

обслуговування" спеціальності 242 "Туризм" для всіх форм навчання. 

Навчальну дисципліну "Оподаткування підприємств туристичної га-

лузі" віднесено до групи вибіркових дисциплін підготовки магістрів для 

студентів спеціальності "Туризм". Вона є невід'ємною частиною циклу 

економічних дисциплін, необхідних працівникам підприємств туристичної 

галузі незалежно від форми власності та організаційно-правової форми 

господарювання. 

Мета навчальної дисципліни – надання студентам необхідних  

теоретичних основ і практичних навичок щодо сутності економічних ка-

тегорій податків і оподаткування, їх місця і ролі в системі економічних  

важелів розвитку ринкової економіки, взаємозв'язку оподаткування під-

приємств туристичної галузі з іншими аспектами економічної політики 

держави. 

Для досягнення мети поставлені такі основні завдання, які поля-

гають у вивченні:  

основ теорії оподаткування на рівні знань, необхідних для засвоєн-

ня системи взаємозалежних профілюючих дисциплін;  

функцій і елементів податків, принципів оподаткування;  



 

4 

особливостей здійснення контролю представниками державної по-

даткової служби;  

методики розрахунків, порядку сплати прямих і непрямих податків 

суб'єктів туристичної діяльності;  

спрощеної системи оподаткування суб'єктами туристичної діяльності;  

сучасних проблем оподаткування суб'єктів туристичної діяльності. 

Об'єктом навчальної дисципліни є система фінансово-економічних 

правовідносин, що виникають у процесі оподаткування підприємств турис-

тичної галузі. 

Предметом навчальної дисципліни є законодавчі акти та норма-

тивні документи, які регулюють процес оподаткування підприємств турис-

тичної галузі. 

Опанування навчальної дисципліни передбачає активну участь сту-

дентів у практичних і семінарських заняттях. 

Семінарське заняття – форма навчального заняття, за якої ви-

кладач організовує дискусію навколо визначених тем, до яких студенти 

готують тези виступів. На кожному семінарському занятті викладач оці-

нює підготовлені студентами доповіді та презентації окреслених питань, 

їхні виступи, активність у дискусії, уміння формулювати й відстоювати 

свою позицію тощо. Підсумкові бали за кожне заняття виставляють у жур-

нал. Набрані студентом бали за окремі заняття враховуються в процесі 

накопичення підсумкових балів із цієї навчальної дисципліни. 

Практичне заняття – форма навчального заняття, за якої викладач 

організовує детальний розгляд окремих теоретичних положень навчальної 

дисципліни й формує вміння та навички їхнього практичного застосуван-

ня шляхом індивідуального виконання студентом завдань. Проведення 

таких занять ґрунтується на попередньо підготовленому методичному 

матеріалі – тестах для виявлення ступеня оволодіння необхідними тео-

ретичними положеннями, наборі завдань різного рівня складності для 

розв'язування їх на занятті. Воно містить проведення попереднього кон-

тролю знань, умінь і навичок студентів, постановку загальної проблеми 

викладачем та її обговорення за участю студентів, розв'язування зав-

дань із обговоренням, розв'язування контрольних завдань, їхню перевірку, 

оцінювання. 

Навчальний час, відведений для практичних занять студентів ден-

ної форми навчання, визначається навчальним планом. У ході виконання 
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практичних завдань студент має опанувати вміння та навички ведення 

первинної документації із податкового обліку (податкова накладна, акциз-

на накладна), заповнення податкових регістрів (книга обліку доходів,  

книга обліку доходів і витрат), складання податкової декларації (розра-

хунку, звіту). 

У процесі виконання практичних завдань студент вивчає основні 

законодавчі та нормативно-правові акти, що регламентують ведення по-

даткового обліку та складання податкової звітності за різними податками 

та зборами; ознайомлюється з рекомендованою літературою, опановує 

основні категорії та терміни за темами дисципліни; виконує практичні зав-

дання щодо обчислення податкових зобов'язань, готує аналітичну допо-

відь на семінарське заняття; вивчає зарубіжний досвід ведення подат-

кового обліку та складання податкової звітності на основі аналізу статис-

тичних даних статистичної організації Європейської комісії (Євростат); 

здійснює пошук (підбір) та огляд літературних джерел за заданою проб-

лематикою дисципліни; здійснює самодіагностику на основі запропонова-

них питань; здійснює підготовку до самостійних контрольних робіт та ін-

ших форм поточного контролю; систематизує вивчений матеріал із метою 

підготовки до складання семестрового екзамену. 

Робочою програмою навчальної дисципліни передбачено такі види 

практичної роботи студентів у процесі занять:  

підготовку до семінарських та практичних занять, що полягає в опра-

цюванні лекційного матеріалу, підготовці доповідей та повідомлень за проб-

лемною тематикою;  

підготовку до поточного і підсумкового контролю знань, що полягає 

в опрацюванні контрольних запитань, питань для самодіагностики, вирі-

шенні завдань з урахуванням методичних рекомендацій;  

самостійне опрацювання теоретичного матеріалу за зазначеною 

тематикою;  

виконання практичних завдань з урахуванням методичних реко-

мендацій. 
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Методичні рекомендації до самостійної роботи 
 

Змістовий модуль 1  

Теоретичні основи процесу оподаткування в Україні  

та податок на додану вартість 
 

Тема 1. Сутність податків, їх функції та елементи 

 

Мета проведення семінарського заняття – опанування основних 

категорій понятійного апарату оподаткування. Визначення економічної 

сутності податків та історичних аспектів їх виникнення й розвитку. 

Компетентності, якими мають оволодіти студенти після вивчення 

теми: знати об'єктивні передумови виникнення оподаткування; форму-

лювати поняття "податок", "податкова система", "ставка податку"; знати 

елементи податку; наводити функції та підфункції податків; знати класи-

фікацію податків за різними класифікаційними ознаками; наводити при-

клади елементів податку. 

 

Питання для підготовки до семінарського заняття  

за темою 1 

1. Історичні аспекти виникнення й розвитку податків. 

2. Економічна сутність податків. 

3. Переваги і недоліки прямих та непрямих податків. 

4. Класифікація податків у зарубіжних країнах. 

5. Принципи оподаткування. 

6. Економічна сутність та значення місцевих податків і зборів. 

7. Ліцензування туристичної діяльності. 

8. Види договорів, що регулюють надання туристичних послуг 

та особливості податкових наслідків угод. 

9. Розмежування категорій податок та збір. 

10. Реалізація принципів податкового обліку в Податковому кодексі 

України. 

 

Перелік тестових запитань для семінарських занять  

за темою 1 

1. Податковий кодекс України визначає податок як:  

а) обов'язковий, безумовний платіж до відповідного бюджету, що справ-

ляється з платників податку; 
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б) обов'язковий платіж, що справляється з платників за умови кон-

кретного еквівалентного обміну між ними та державою; 

в) плата, яка стягується з юридичних і фізичних осіб за здійснення  

в їхніх інтересах державними органами певних дій; 

г) платіж у грошовій формі. 

2. Визначальною ознакою податків є:  

а) сплачуються у зв'язку з отриманою послугою (послугами); 

б) справляються на умовах безповоротності; 

в) необхідні для фінансування визначених дій; 

г) в основному формують цільові фонди. 

3. Податкам не властива ознака:  

а) не мають чіткого цільового напрямку; 

б) є платежами безумовного характеру; 

в) мають цільовий характер; 

г) носять безоплатний характер. 

4. Формування за допомогою податків фінансових ресурсів держави 

є проявом:  

а) економічної функції податків; 

б) перерозподільчої функції податків; 

в) регулюючої функції податків; 

г) фіскальної функції податків. 

5. Підвищення загального рівня податкових ставок є проявом:  

а) економічної функції податків; 

б) перерозподільчої функції податків; 

в) регулюючої функції податків; 

г) фіскальної функції податків. 

6. Підвищення податкових ставок екологічного податку є проявом:  

а) фіскальної функції податків; 

б) перерозподільчої підфункції податків; 

в) стимулюючої підфункції податків; 

г) стримуючої підфункції податків. 

7. Розмір податкових нарахувань на одиницю виміру бази оподат-

кування – це:  

а) база оподаткування; 

б) одиниця оподаткування; 

в) ставка податку; 

г) об'єкт оподаткування. 
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8. Конкретні вартісні, фізичні або інші характеристики певного об'єк-

та оподаткування – це:  

а) база оподаткування; 

б) одиниця оподаткування; 

в) ставка податку; 

г) об'єкт оподаткування. 

9. Базовий податковий (звітний) період містить:  

а) період, за який платник податків зобов'язаний подавати подат-

кові декларації та сплачувати до бюджету суми податків та зборів; 

б) період, за який платник податків зобов'язаний здійснювати розра-

хунки податків, подавати податкові декларації (звіти, розрахунки) та спла-

чувати до бюджету суми податків та зборів; 

в) період, за який платник податків зобов'язаний сплачувати до бю-

джету суми податків та зборів; 

г) період, який дорівнює календарному року, календарному півріччю, 

календарному кварталу, календарному місяцю. 

10. Протягом якого періоду платник податків зобов'язаний сплатити 

нараховану суму грошового зобов'язання, якщо він не подає в установ-

лені строки податкову (митну) декларацію та при цьому визначення гро-

шового зобов'язання здійснюється контролюючим органом:  

а) через 10 календарних днів, що настають за днем отримання по-

даткового повідомлення-рішення; 

б) протягом 10 календарних днів, що настають за днем отримання 

податкового повідомлення-рішення; 

в) протягом 20 календарних днів, що настають за періодом подачі 

звітності органу державної податкової служби; 

г) протягом 30 календарних днів, що настають за днем отримання 

податкового повідомлення-рішення? 

 

Перелік ситуаційних завдань для вирішення  

на семінарському занятті за темою 1 

Наведіть приклади використання інституту податкового агента в чин-

ному законодавстві України. 

1. Поясніть на прикладі окремого податку або збору, передбаченого 

чинною системою оподаткування, взаємозв'язок між платником, об'єк-

том, предметом, масштабом та одиницею оподаткування. 
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2. Обґрунтуйте, до яких класифікаційних груп належить Податок 

на додану вартість. 

3. Верховна Рада України внесла зміни до Податкового кодексу 

України 23 листопада 2018 року. Зміни набули чинності 1 січня 2019 року. 

Наскільки зміни, внесені до Податкового кодексу відповідають принципу 

стабільності податкового законодавства? 

 

Приклад вирішення ситуаційного завдання за темою 1 

Ситуаційне завдання. Визначте які податки в Україні належать  

до місцевих і чим вони відрізняються від загальнодержавних? Відповідь 

обґрунтуйте посиланням на статтю Податкового кодексу України. 

Приклад відповіді. Місцеві податки та збори – це податки та збо-

ри, які встановлюються органами місцевого самоврядування відповідно 

до законодавства, вони є обов'язковими до сплати в межах адміністра-

тивно-територіальних одиниць та зараховуються до їх бюджетів. 

Відповідно до статті 10 Податкового кодексу України до місцевих 

податків належать: податок на майно; єдиний податок. 

До місцевих зборів належать: збір за місця для паркування транс-

портних засобів; туристичний збір. 

 

Література для самостійної роботи за темою 1 

Основна: [1, с. 1–56; 2, с. 53–62; 4, с. 10–15; 5, с. 10–35; 8; 9, с. 10– 

56; 11; 18]. Додаткова: [13; 15; 19; 31, с. 111; 22, с. 66; 25, с. 108; 26,  

с. 41; 28, с. 538]. 

 

Тема 2. Державна податкова служба України 

 

Мета проведення семінарського заняття – вивчення структури, 

функцій та завдань Державної податкової служби України, визначення. 

Прав, обов'язків та відповідальності органів Державної податкової служ-

би, ознайомлення із законодавством, що регулює діяльність Державної 

податкової служби України. 

Компетентності, якими мають оволодіти студенти після вивчення 

теми: знати структуру побудови контролюючих органів у сфері оподатку-

вання, їх завдань та функцій; виокремлювати характерні риси діяльності 

контролюючих органів, їх функцій та завдань; формулювати проблеми 

в організації роботи Державної фіскальної служби з метою забезпечення 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82
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зв'язку з іншими контролюючими органами та Міністерством фінансів 

України. Визначати склад, функції, завдання, права та повноваження  

контролюючих органів у сфері оподаткування. 

 

Питання для семінарських занять за темою 2 

1. Скасування рішень органів державної податкової служби. 

2. Оскарження дій службових осіб державних податкових інспекцій. 

3. Структура органів Державної податкової служби України. 

4. Права та обов'язки посадових осіб Державної податкової служби 

України. 

5. Заходи ДПСУ, спрямовані на боротьбу з правопорушеннями у сфе-

рі оподаткування. 

6. Історія становлення контролюючих органів в сфері оподаткування 

в Україні. 

7. Особи, які відповідальні за складання податкової декларації (роз-

рахунку, звіту). 

8. Обов'язки контролюючих органів у сфері оподаткування. 

9. Прийняття контролюючими органами податкових декларацій, по-

даних в електронному вигляді. 

 

Перелік тестових запитань до семінарського заняття  

за темою 2 

1. Які функції виконують контролюючі органи:  

а) у разі наявності у платника податків податкового боргу, повер-

нення помилково та/або надміру сплаченої суми грошового зобов'язання 

на поточний рахунок такого платника податків в установі банку або шля-

хом повернення готівковими коштами за чеком; 

б) проводити відповідно до законодавства перевірки і звірки плат-

ників податків (крім Національного банку України), у тому числі після про-

ведення процедур митного контролю та/або митного оформлення; 

в) забезпечують достовірність та повноту обліку платників податків 

та платників єдиного внеску, суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності, 

об'єктів оподаткування та об'єктів, пов'язаних з оподаткуванням; 

г) правильної відповіді немає. 

2. Платники податків та інші суб'єкти інформаційних відносин зобо-

в'язані подавати інформацію, визначену в запиті органу державної подат-

кової служби, та її документальне підтвердження __________________  
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з дня, що настає за днем надходження запиту, якщо інше не передбачено 

Податковим кодексом. 

3. Узяття на облік органом державної податкової служби платників 

податків юридичних осіб:  

а) проводиться протягом 10 робочих днів після надходження відо-

мостей від державного реєстратора; 

б) проводиться протягом 10 робочих днів після надходження заяви 

від платника; 

в) проводиться протягом двох робочих днів після надходження ві-

домостей від державного реєстратора; 

г) проводиться протягом двох робочих днів після надходження зая-

ви від платника. 

4. За зверненням платників податків контролюючі органи надають 

їм безоплатно консультації з питань використання окремих норм подат-

кового законодавства протягом:  

а) 10 днів, що настають за днем отримання такого звернення; 

б) 20 днів, що настають за днем отримання такого звернення; 

в) 30 днів, що настають за днем отримання такого звернення; 

г) 40 днів, що настають за днем отримання такого звернення. 

5. Рішення, прийняті контролюючим органом, можуть бути оскаржені:  

а) у судовому порядку; 

б) в адміністративному порядку; 

в) у судовому або в адміністративному порядку; 

г) не можуть бути оскаржені. 

6. За зверненням платників податків контролюючі органи надають 

їм безоплатно ___________________________ з питань практичного за-

стосування окремих норм податкового та іншого законодавства, конт-

роль за дотриманням якого покладено на контролюючі органи, протягом 

25 календарних днів, що настають за днем отримання такого звернення 

даним контролюючим органом. 

7. Система заходів, що вживають контролюючі органи для контро-

лю правильності нарахування, повноти і своєчасності сплати податків  

і зборів – це:  

а) податкова система; 

б) податкова політика; 

в) податковий контроль; 

г) податкова робота. 
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8. Діяльність держави і платників у процесі нарахування, сплати, 

зарахування податків, контролю за своєчасністю та повнотою їх надхо-

дження до бюджету – це:  

а) податкова робота; 

б) податкова політика; 

в) податкова система; 

г) податкова декларація. 

9. Який із цих законодавчих актів регулює відносини у сфері справ-

ляння податків і зборів, що стягуються в Україні:  

а) Конституція України; 

б) Закон України "Про державний бюджет на відповідний рік"; 

в) Бюджетний кодекс України; 

г) Податковий кодекс України? 

10. У межах яких податків виконує свою функцію податковий агент:  

а) податок на додану вартість; 

б) податок на доходи фізичних осіб; 

в) акцизний податок? 

 

Перелік ситуаційних завдань для самостійного вирішення  

за темою 2 

1. Чи може платник податків оскаржити в одній скарзі декілька рі-

шень контролюючого органу? Дайте відповідь посилаючись на норми  

діючого законодавства. 

2. Який порядок оскарження платниками податків податкового по-

відомлення-рішення про визначення контролюючими органами суми гро-

шового зобов'язання? Дайте відповідь посилаючись на норми діючого 

законодавства. 

3. Чи мають право складати протоколи про адміністративні право-

порушення працівники органів ДФС України? Дайте відповідь посилаю-

чись на норми діючого законодавства. 

4. За яких умов контролюючий орган має право здійснити погашен-

ня податкового боргу шляхом продажу майна платника податків, яке пе-

ребуває в податковій заставі? Дайте відповідь посилаючись на норми 

діючого законодавства. 
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Приклад вирішення ситуаційного завдання за темою 2 

Ситуаційне завдання. Платник податків планує оскаржити суму по-

датку на прибуток, яку самостійно визначив у декларації. Оцініть право-

мірність дій платника податку з посиланням на відповідні статті Податко-

вого кодексу. Визначити які дії (рішення) контролюючих органів підляга-

ють оскарженню в адміністративному порядку. 

Приклад відповіді. Одним із прав платника податків, закріплених  

у ст.17 ПКУ, є право оскаржувати в порядку, встановленому цим Кодек-

сом, рішення, дії (бездіяльність) контролюючих органів (посадових осіб), 

у тому числі індивідуальну податкову консультацію, яка йому надана,  

а також узагальнюючу податкову консультацію (п.п.17.1.7 ПКУ). 

Отже, із наведеної норми Кодексу випливає, що платник податків 

у випадку незгоди з контролюючим органом має право оскаржити:  

рішення. Це так зване податкове повідомлення-рішення, тобто пись-

мове повідомлення контролюючого органу (рішення) про обов'язок плат-

ника податків сплатити суму грошового зобов'язання, визначену контро-

люючим органом у випадках, передбачених ПКУ та іншими законодавчими 

актами, контроль за виконанням яких покладено на контролюючі органи, 

або внести відповідні зміни до податкової звітності (п.п.14.1.157 ПКУ); 

індивідуальну податкову консультацію. Це роз'яснення контролюю-

чого органу, надане платнику податків щодо практичного використання 

окремих норм податкового та іншого законодавства, контроль за дотри-

манням якого покладено на контролюючий орган, і зареєстроване в єди-

ному реєстрі індивідуальних податкових консультацій (п.п.14.1.1721 ПКУ); 

узагальнюючу податкову консультацію. Це оприлюднення позиції 

центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування 

та реалізує державну фінансову політику, щодо практичного викорис-

тання окремих норм податкового та іншого законодавства, контроль  

за дотриманням якого покладено на контролюючі органи, що склалася  

за результатами узагальнення індивідуальних податкових консультацій, 

наданих контролюючими органами платникам податків, та/або в разі ви-

явлення обставин, що свідчать про неоднозначність окремих норм такого 

законодавства (п.п.14.1.173 ПКУ). 

Не підлягає оскарженню грошове зобов'язання, самостійно визна-

чене платником податків, а отже, дії платника у випадку оскарження бу-

дуть неправомірними. 
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Література для самостійної роботи за темою 2 

Основна: [1, с. 122–148; 2, с. 31–41; 3, с. 132–139; 5, с. 41–62].  

Додаткова: [13, с. 237–241; 15, с. 177–179; 22, с. 66; 25, с. 108; 30; 31,  

с. 111; 33]. 

 

Тема 3. Податковий контроль щодо правильності  

нарахування, повноти і своєчасності сплати податків  

і зборів на підприємствах туристичної галузі 

 

Мета проведення семінарського та практичного занять – ви-

вчення порядку здійснення податкового контролю щодо правильності на-

рахування, повноти і своєчасності сплати податків і зборів на підприєм-

ствах туристичної галузі. 

Компетентності, якими мають оволодіти студенти після вивчення 

теми: знати законодавче визначення податкового контролю в Україні, 

описувати структуру податкового контролю щодо правильності нараху-

вання, повноти і своєчасності сплати податків і зборів на підприємствах 

туристичної галузі, наводити способи здійснення податкового контролю 

та обліку платників податків контролюючими органами; знати види подат-

кових перевірок та наводити підстави та порядок проведення органами 

Державної податкової служби планових і позапланових виїзних перевірок; 

описувати умови допуску посадових осіб контролюючих органів до про-

ведення виїзних перевірок платників податків. 

 

Питання до семінарського заняття за темою 3 

1. Види та методи податкового контролю. 

2. Види податкових перевірок. 

3. Порядок проведення податкових перевірок суб'єктів туристичної 

діяльності. 

4. Особливості проведення планових виїзних перевірок. 

5. Особливості проведення позапланових виїзних перевірок. 

6. Особливості проведення фактичних перевірок. 

7. Умови допуску посадових осіб контролюючих органів до прове-

дення перевірок. 

8. План-графік проведення планових перевірок. 

9. Документальне оформлення результатів перевірок. 
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Перелік тестових запитань до семінарських занять  

за темою 3 

1. Орган фіскальної служби 11.03.2019 р. надіслав підприємству 

"Аква" копію наказу про проведення планової документальної виїзної пе-

ревірки та письмове повідомлення із зазначенням дати початку прове-

дення такої перевірки – 15.03.2019 р. 

15.03.2019 р. співробітники податкового органу не були допущені 

директором підприємства "Аква" до податкової перевірки. Чи правомірни-

ми є дії підприємства? Відповідь обґрунтуйте, посилаючись на норми ПКУ. 

2. Орган фіскальної служби 01.02.2019 р. надіслав підприємству 

"Базис" копію наказу про проведення планової документальної виїзної 

перевірки та письмове повідомлення із зазначенням дати початку прове-

дення такої перевірки – 22.02.2019 р. 

Аналогічна перевірка вже проводилась на підприємстві "Базис" 

у січні 2019 р. Підприємство "Базис" віднесено до групи платників подат-

ків із середнім рівнем ризику. Директор підприємства не допустив праців-

ників податкового органу до перевірки. Чи правомірними є дії підприєм-

ства? Відповідь обґрунтуйте, посилаючись на норми ПКУ. 

3. Платник ПДВ направив запит до контролюючих органів для отри-

мання витягу з реєстру платників ПДВ 23 лютого 2017 року. Витяг із ре-

єстру платнику податків було надано 27 лютого 2017 року. Оцініть пра-

вомірність дій контролюючих органів із посиланням на відповідні статті 

Податкового кодексу України. 

4. У наказі про проведення фактичної податкової перевірки, яка була 

надана директору підприємства "Monaco", підставою для проведення пе-

ревірки було зазначено письмове звернення покупця щодо порушення  

порядку проведення касових операцій. Директор підприємства "Monaco"  

не допустив працівників податкового органу до проведення фактичної  

перевірки, посилаючись на те, що не було отримано від контролюючого  

органу повідомлення про проведення фактичної перевірки. Чи правомір-

ними є дії підприємства? Відповідь обґрунтуйте, посилаючись на норми ПКУ. 

 

Приклад вирішення ситуаційного завдання за темою 3 

Ситуаційне завдання. Посилаючись на норми податкового зако-

нодавства визначте протягом якого терміну необхідно сплатити оскар-

жені в судовому порядку, донараховані згідно з актом перевірки, суми. 
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Приклад відповіді. Згідно з п. 57.3 ст. 57 Податкового кодексу 

України від 02 грудня 2010 року № 2755-VI зі змінами та доповненнями 

(далі – ПКУ) в разі визначення грошового зобов'язання контролюючим 

органом за підставами, зазначеними у підпунктах 54.3.1 – 54.3.6 п. 54.3 

ст. 54 ПКУ, платник податків зобов'язаний сплатити нараховану суму гро-

шового зобов'язання протягом 10 календарних днів, що настають за днем 

отримання податкового повідомлення-рішення, крім випадків, коли про-

тягом такого строку такий платник податків розпочинає процедуру оскар-

ження рішення контролюючого органу. 

У разі оскарження рішення контролюючого органу про нараховану 

суму грошового зобов'язання платник податків зобов'язаний самостійно 

погасити узгоджену суму, а також пеню та штрафні санкції за їх наявності 

протягом 10 календарних днів, наступних за днем такого узгодження. 

У разі звернення платника податків до суду з позовом щодо ви-

знання протиправним та/або скасування рішення контролюючого органу 

грошове зобов'язання вважається неузгодженим до дня набрання судо-

вим рішенням законної сили (абзац четвертий п. 56.18 ст. 56 ПКУ). 

Статтею 255 Кодексу адміністративного судочинства України від  

06 липня 2005 року № 2747-IV із змінами та доповненнями (далі – КАСУ) 

визначено, що рішення суду набирає законної сили після закінчення 

строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апе-

ляційну скаргу не було подано. 

У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасова-

но, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови 

у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття поста-

нови судом апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду. 

Отже, платник податків зобов'язаний самостійно погасити узгодже-

ну суму, а також пеню та штрафні санкції, за їх наявності, протягом 10 ка-

лендарних днів, наступних за днем набрання судовим рішенням закон-

ної сили. 

 

Література для самостійної роботи за темою 3 

Основна: [1, с. 152–226; 2, с. 44–57; 3, с. 145–159; 4, с. 65–81; 5,  

с. 66–82;]. Додаткова: [14, с. 235; 18, с. 1–56; 24; 38]. 
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Тема 4. Оподаткування податком на додану вартість  

суб'єктів туристичної галузі 

 

Мета проведення семінарського та практичного занять – ви-

вчення порядку та особливостей оподаткування податком на додану вар-

тість суб'єктів туристичної галузі. 

Компетентності, якими мають оволодіти студенти після вивчення 

теми: знати основи оподаткування ПДВ, визначати обсяги податкових 

зобов'язань та податкового кредиту з ПДВ щодо стандартних операцій 

та щодо операцій із реалізації туристичного продукта, обґрунтовувати 

податкові наслідки здійснення операцій суб'єктами туристичної галузі, 

знати дати виникнення податкових зобов'язань та права на податковий 

кредит; знати порядок визначення суми податку на додану вартість,  

що підлягає сплаті до бюджету або відшкодуванню з бюджету; описувати 

порядок складання та реєстрації податкових накладних у Єдиному ре-

єстрі податкових накладних. 

 

Питання до семінарського заняття за темою 4 

1. Сутність податку на додану вартість і його роль у формуванні до-

хідної частини бюджету. 

2. Реєстрація платників податку на додану вартість. 

3. Операції, що не є об'єктом оподаткування. 

4. Види операцій, що оподатковуються за нульовою ставкою. 

5. Податкове відшкодування ПДВ. 

6. Особливості визначення бази оподаткування ПДВ для підприємств 

туристичної галузі. 

7. Підстави для формування податкового кредиту для підприємств 

туристичної галузі. 

8. Спеціальний порядок збільшення податкових зобов'язань і подат-

кового кредиту щодо посередницьких операцій у туристичній галузі. 

9. Особливості застосування 0-ї ставки ПДВ. 

 

Перелік тестових запитань до семінарських занять  

за темою 4 

1. У разі обов'язкової реєстрації особи як платника ПДВ реєстра-

ційна заява подається до податкового органу не пізніше:  

а) 10 числа календарного місяця, що настає за місяцем, в якому впер-

ше досягнуто обсягу оподатковуваних операцій у 1 000 000 грн без ПДВ; 
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б) 10 числа календарного місяця, що настає за місяцем, в якому 

вперше досягнуто обсягу оподатковуваних операцій у 1 000 000 грн з ПДВ; 

в) 10 числа календарного місяця, що настає за місяцем, в якому 

вперше досягнуто обсягу оподатковуваних операцій у 300 000 грн. 

2. Під час здійснення експортних операцій датою виникнення подат-

кових зобов'язань з ПДВ будуть вважати:  

а) дату отримання грошових коштів; 

б) дату оприбуткування товарів; 

в) дату оформлення митної декларації. 

3. Підставою для проведення позапланової податкової перевірки 

платника ПДВ, який заявив суму ПДВ до відшкодування є сума ПДВ, яка 

перевищує:  

а) 10 000 грн; 

б) 100 000 грн; 

в) 1 000 000 грн. 

4. У разі дотримання всіх умов передбачених ПКУ (стаття 187 та 198) 

під час отримання послуг від нерезидента на території України у рези-

дента будуть виникати:  

а) тільки податкові зобов'язання; 

б) тільки податковий кредит; 

в) податкові зобов'язання та податковий кредит. 

6. Документом, що замінює податкову накладну може бути:  

а) прибутковий касовий ордер; 

б) виписка банку; 

в) рахунок готелю. 

5. У разі переходу осіб зі спрощеної системи оподаткування, що не пе-

редбачає сплати податку, на сплату інших податків і зборів, якщо такі 

особи відповідають вимогам щодо обов'язкової реєстрації, реєстраційну 

заяву подають не пізніше ніж:  

а) 10 числа календарного місяця, що настає за місяцем, у якому 

здійснено перехід на сплату інших податків і зборів; 

б) 15 числа календарного місяця, що настає за місяцем, у якому 

здійснено перехід на сплату інших податків і зборів; 

в) 20 числа календарного місяця, що настає за місяцем, у якому 

здійснено перехід на сплату інших податків і зборів. 

6. Під час здійснення імпортних операцій датою виникнення подат-

кових зобов'язань з ПДВ будуть вважати:  

а) дату отримання грошових коштів; 
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б) дату оприбуткування товарів; 

в) дату оформлення митної декларації. 

7. Які звітні (податкові) періоди передбачено ПКУ для ПДВ:  

а) календарний місяць; 

б) календарний квартал; 

в) календарне півріччя? 

8. Підставами для анулювання реєстрації платника ПДВ є:  

а) фізична особа, зареєстрована як платник податку, померла,  

її оголошено померлою, визнано недієздатною або безвісно відсутньою, 

обмежено її цивільну дієздатність; 

б) особа заявила суму ПДВ до відшкодування;  

в) будь-яка особа, зареєстрована як платник податку протягом по-

передніх 6 місяців, подала заяву про анулювання реєстрації, якщо зага-

льна вартість оподатковуваних товарів/послуг, що надаються такою осо-

бою, за останні шість календарних місяців була меншою від суми, визна-

ченої Податковим кодексом. 

9. Датою виникнення податкових зобов'язань за операціями з пос-

тачання послуг нерезидентами, місцем надання яких є митна територія 

України, є дата:  

а) оформлення митної декларації; 

б) оформлення документа, що засвідчує факт постачання послуг 

нерезидентом; 

в) отримання коштів на рахунок. 

10. Анулювання реєстрації платника ПДВ, яку здійснюють шляхом 

виключення з реєстру, відбувається в разі, якщо:  

а) реєструється платником 2-ї групи спрощеної системи оподат-

кування; 

б) реєструється платником 3-ї групи спрощеної системи оподатку-

вання зі ставкою 3 %; 

в) реєструється платником 3-ї групи спрощеної системи оподатку-

вання зі ставкою 5 %. 

 

Перелік ситуаційних завдань до практичних занять  

за темою 4 

1. Туристична фірма – платник ПДВ подала декларацію з ПДВ  

за грудень 2018 року 22 січня 2019 року. Дайте оцінку правомірності дій 

платника податку з посиланням на відповідні статті ПКУ. 
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2. Господарська операція з поставки товару на митній території 

України була проведена 15 січня 2019 року. Платник податку зареєстру-

вав податкову накладну в Єдиному реєстрі податкових накладних 2 лю-

того 2019 року. Дайте оцінку правомірності дій платника податку з поси-

ланням на відповідні статті Податкового кодексу. 

3. Туристична фірма – платник ПДВ здійснила операцію щодо пере-

дання об'єкту основних засобів у фінансовий лізинг 15 січня 2018 року. 

Орендну плату за об'єкт основних засобів було отримано 5 лютого 2018 року. 

Податкові зобов'язання платником податку було відображено в декла-

рації з ПДВ за січень місяць. Дайте оцінку правомірності дій платника по-

датку з посиланням на відповідні статті Податкового кодексу. 

4. Туристична фірма отримала послугу від нерезидента на митній 

території України 13 березня 2019 року. Послуга не пов'язана з форму-

ванням туристичного продукту. У цей же день був складений акт надання 

послуг. Податкова накладна на 13 березня на складена. Чи має право 

отримувач послуг від нерезидента 13 березня 2019 року відобразити  

податковий кредит із ПДВ? Оцініть правомірність дій платника податку  

з посиланням на відповідні статті Податкового кодексу.  

 

Приклад вирішення ситуаційного завдання за темою 4 

Ситуаційне завдання. Туристична фірма планує перейти із загаль-

ної системи оподаткування на спрощену, порядок оподаткування якої  

не передбачає сплату ПДВ. Визначте в які терміни така фірма повинна 

подати до контролюючого органу заяву за ф. № 3-ПДВ? 

Приклад відповіді. Суб'єкт господарювання може перейти на спро-

щену систему оподаткування шляхом подання заяви до контролюючого 

органу не пізніше ніж за 15 календарних днів до початку наступного ка-

лендарного кварталу. 

Для зручності платники ПДВ, які відповідно до норм ПКУ ухвалили 

рішення про перехід на спрощену систему оподаткування із ставкою, яка 

не передбачає сплату ПДВ можуть подати заяву про анулювання реєст-

рації платника ПДВ одночасно із заявою про застосування спрощеної си-

стеми оподаткування. 

Якщо контролюючим органом ухвалено рішення про те, що особа 

з певного звітного періоду переходить на спрощену систему оподат-

кування, обліку та звітності із застосуванням ставки єдиного податку,   
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що не передбачає сплату ПДВ, то після внесення відповідного запису  

до реєстру платників єдиного податку проводиться виключення контро-

люючим органом такого суб'єкта з реєстру платників податку на додану 

вартість (далі – Реєстр) на підставі поданої ним заяви про анулювання 

реєстрації згідно з п.п. "в" п. 184.1 ст. 184 Податкового кодексу України 

останнім днем звітного періоду, що передує переходу платника податків 

на обрані ним умови сплати єдиного податку при застосуванні спрощеної 

системи оподаткування, обліку та звітності. 

 

Перелік розрахункових завдань до практичних занять  

за темою 4 

1. Туроператор на загальній системі оподаткування реалізував тур-

продукт (внутрішній туризм) туристу за 9 900 грн (у тому числі ПДВ).  

Сума одержаної від туриста оплати включає вартість страховки 310 грн 

(яка не входить до турпродукту) і становить 10 210 грн (9 900 + 310). 

Витрати на формування турпродукту становили:  

вартість проживання і харчування – 6 000 грн (у тому числі ПДВ –  

1 000 грн); 

вартість проїзду – 1 200 грн (у тому числі ПДВ – 200 грн); 

вартість екскурсійного обслуговування – 300 грн (без ПДВ). 

Оплата праці співробітників, зайнятих формуванням турпродукту, – 

200 грн, сума єдиного внеску – 44 грн, змінні ЗВВ – 56 грн. 

Визначте суму ПДВ, яку підприємство має сплатити до бюджету. 

2. Турагент згідно з посередницьким договором із туроператором 

реалізував туристу тур за 8 400 грн. Агентську винагороду в сумі 840 грн 

турагент утримує із суми, внесеної туристом. 

Договір страхування (медичного та від нещасного випадку) турист 

уклав самостійно зі страховиком. Визначте суму ПДВ, яку підприємство 

повинне сплатити до бюджету. 

3. Фірма "Фенікс" у березні 2019 року здійснила закупку канцеляр-

ських товарів на суму 14 424 грн (з урахуванням ПДВ). У цьому ж подат-

ковому періоді було реалізовано: 650 блокнотів, вартість кожного склала 

24,06 грн (з урахуванням ПДВ); 1 000 альбомів для малювання, вартість 

кожного склала 6,48 грн (з урахуванням ПДВ); 980 авторучок, до того ж 

вартість кожної склала 8,64 грн (з урахуванням ПДВ). Розрахувати суму 

податку на додану вартість, яка підлягає сплаті в бюджет. 
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Приклад вирішення розрахункового завдання за темою 4 

Завдання. Загальний обсяг реалізації підприємства-платника ПДВ 

в січні становив 1 млн грн (без врахування ПДВ), з них – 800 тис. грн – 

обсяг експорту. У липні підприємство придбало об'єкт основних засобів, 

що буде використовуватися для виробничих потреб, вартістю 100 тис. грн 

(без врахування ПДВ). Визначмо суму ПДВ, яку підприємству необхідно 

сплатити до бюджету, або отримати в якості бюджетного відшкодування. 

 

Методичні рекомендації 

1. Обчислюємо суму податкових зобов'язань (ПДВПЗ) при поставці 

товарів (робіт, послуг):  

 

ПДВПЗ = (БО × 20 %) / 100 %,                               (4.1) 

де БО – база оподаткування податком на додану вартість. 

 

2. Визначаємо суму податкового кредиту (ПДВПК) у випадку при-

дбання товарів (робіт, послуг):  

 

ПДВПК = ПДВТМЦ + ПДВОЗ,                                 (4.2) 

де ПДВТМЦ – сума податків, сплачених платником у зв'язку із придбанням 

або виготовленням товарів (у тому числі при імпорті) і послуг з метою 

їхнього подальшого використання в оподатковуваних операціях у межах 

господарської діяльності платника податку; 

ПДВОЗ – сума податків, сплачених платником у зв'язку із придбанням 

(будівництвом, спорудженням) основних засобів (у тому числі інших 

необоротних матеріальних активів і незавершених капітальних інвестицій 

у необоротні капітальні активи), у тому числі й за їхнього імпорту, з ме-

тою подальшого використання у виробництві й/або поставці товарів (по-

слуг) для оподатковуваних операцій у межах господарської діяльності. 

 

3. Визначаємо суму ПДВ для сплати в бюджет або відшкодування  

з нього:  

 

ПДВ = ПДВПЗ  − ПДВПК.                                   (4.3) 

 

Визначаємо податковий кредит звітного періоду. Платник податку  

до складу податкового кредиту з ПДВ може включити суми податку,  
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сплачені у зв'язку з придбанням у липні основних засобів, на суму  

100 тис. грн: 100 × 0,2 = 20 тис. грн; 

Податковий кредит складе: 20 тис. грн. 

Визначаємо податкові зобов'язання звітного періоду. Слід звернути 

увагу, що основна ставка податку складає 20 %, а ставка ПДВ для екс-

порту – 0 %. 

Обсяг податкових зобов'язань з операцій експорту дорівнюватиме 0 грн. 

Податкові зобов'язання з поставок на території України: (1 млн −  

− 800 тис. грн) × 0,2 = 40 тис. грн. 

Загальний обсяг податкових зобов'язань 40 тис. грн. 

Сума сплати ПДВ до бюджету (або отримання бюджетного відшко-

дування) визначається як різниця між обсягом податкових зобов'язань  

та податкового кредиту звітного періоду: 40 тис − 20 тис. = 20 тис. грн. 

Отже, підприємству необхідно сплатити 20 тис. грн ПДВ до бюджету. 

 

Література для самостійної роботи за темою 4 

Основна: [1, с. 235–302; 2, с. 61–77; 3, с. 162–179; 4, с. 87–131; 5,  

с. 86–111]. Додаткова: [16; 18; 20; 22; 26; 29]. 

 

Змістовий модуль 2  

Прямі податки і збори, що сплачують суб'єкти  

туристичної галузі 

 

Тема 5. Особливості оподаткування прибутку підприємства  

туристичної галузі 

 

Мета проведення семінарського та практичного занять – ви-

вчення порядку оподаткування податком на прибуток підприємств суб'єк-

тів туристичної галузі. 

Компетентності, якими мають оволодіти студенти після вивчення 

теми: описувати структуру податку на прибуток підприємств; формулю-

вати порядок виникнення фінансового результату до оподаткування; ха-

рактеризувати структуру податкових різниць та випадки коригування фі-

нансового результату на податкові різниці; наводити методи трансферт-

ного ціноутворення; знати класифікацію основних засобів; розраховувати 

амортизаційні відрахування за різними методами; формулювати порядок 
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встановлення мінімально допустимого строку амортизації основних за-

собів; знати податкові (звітні) періоди з податку на прибуток підприємств; 

складати податкову декларацію з податку на прибуток підприємств та до-

датки до неї. 

 

Питання до семінарських занять за темою 5 

1. Механізм формування собівартості продукції. 

2. Амортизація основних засобів підприємства та їхня класифікація 

за групами. 

3. Особливості амортизації нематеріальних активів. 

4. Прискорена амортизація та її застосування. 

5. Ставки податку на прибуток підприємств. 

6. Порядок розрахунку оподатковуваного прибутку. 

7. Особливості обліку з податку на прибуток у туристичних агентств 

залежно від: характеру послуги, що надається. 

8. Механізм формування доходів підприємства, їх визначення, склад, 

дата відображення. 

9. Податковий облік посередницької винагороди та транзитних сум, 

що надходять у зв'язку з посередницькими  договорами  щодо надання 

туристичних послуг. 

 

Перелік тестових запитань для самостійного вирішення  

за темою 5 

1. Платник податку на прибуток за підсумками 2018 року отримав 

дохід у розмірі 10 млн грн. За таких умов він:  

а) має право не проводити коригування фінансового результату; 

б) немає права не проводити коригування фінансового результату; 

в) має право не проводити коригування фінансового результату, 

якщо поставить відповідну позначку в податковій декларації з податку  

на прибуток. 

2. Платник податку на прибуток за підсумками 2018 року має дохід 

у розмірі 10 млн грн. За таких умов він подає в 2019 році податкову дек-

ларацію з податку на прибуток за період:  

а) квартал, півріччя, три квартали, рік; 

б) рік; 

в) рік, якщо поставить відповідну позначку в податковій декларації 

з податку на прибуток. 
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3. Платник податку на прибуток не проводить коригування фінан-

сового результату на різниці із розділу III ПКУ. За підсумками 2018 року 

він отримав від'ємне значення об'єкта оподаткування на суму 10 000 грн. 

Чи повинен він коригувати фінансовий результат за підсумками 2019 року:  

а) не повинен; 

б) може провести коригування фінансового результату зі знаком 

"мінус" на суму 10 000 грн за власним бажанням; 

в) обов'язково повинен провести коригування фінансового резуль-

тату зі знаком "мінус" на суму 10 000 грн? 

4. Які ставки податку на прибуток застосовуються в ПКУ:  

а) 18 %; 

б) 18 %, 0 %; 

в) 18 %, 0 %; 3 %, 6 %, 15 %, 20 %? 

5. Юридична особа-резидент отримав дохід від діяльності за кордоном. 

Чи повинен резидент із цього доходу сплачувати податок на прибуток:  

а) так; 

б) ні; 

в) так, якщо він не сплатив податок за кордоном? 

6. Юридична особа-нерезидент отримав дохід від діяльності за кор-

доном. Чи повинен нерезидент з цього доходу сплачувати податок на при-

буток:  

а) так; 

б) ні; 

в) так, якщо він не сплатив податок за кордоном? 

7. Платник податку на прибуток виплачує дивіденди фізичним осо-

бам. Чи сплачується в цьому випадку авансовий внесок із податку на при-

буток під час виплати дивідендів:  

а) безумовно сплачується; 

б) безумовно не сплачується; 

в) сплачується тільки із суми перевищення дивідендів, над значен-

ням об'єкта оподаткування за відповідний податковий (звітний) рік, за ре-

зультатами якого виплачуються дивіденди, грошове зобов'язання щодо 

якого погашене? 

8. Первісна вартість автомобіля дорівнює 800 000 грн. Ліквідаційна 

вартість автомобіля 20 000 грн. Строк використання п'ять років. Сума 

амортизації за транспортними засобами під час використання прямо-

лінійного методу амортизації складе:  

а) 208 000 грн; 
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б) 156 000 грн; 

в) 104 000 грн. 

9. Платник податку на прибуток створює в бухгалтерському обліку 

резерв на відпустки працівникам. Чи повинен він на суму резерву змен-

шити оподатковуваний прибуток:  

а) повинен, якщо проводить коригування фінансового результату; 

б) повинен, якщо не проводить коригування фінансового результату; 

в) безумовно повинен? 

10. За скількома групами основних засобів встановлено мінімально 

допустимі строки корисного використання:  

а) двома; 

б) чотирма; 

в) шістьма? 

 

Перелік ситуаційних завдань до практичних занять  

за темою 5 

1. Туристична кампанія отримала дохід за рік в розмірі 26 500 000 грн 

(з урахуванням ПДВ) та вирішала застосовувати річний звітний період  

із податку на прибуток підприємств. Оцініть правомірність дій платника 

податку з посиланням на відповідні статті Податкового кодексу України. 

2. Юридична особа отримала дохід за рік у розмірі 26 500 000 грн  

(з урахуванням ПДВ) та вирішала не коригувати фінансовий результат 

до оподаткування на суму податкових різниць. Оцініть правомірність дій 

платника податку з посиланням на відповідні статті Податкового кодексу 

України. 

3. На 1 січня 2019 року на балансі підприємства обліковувався ван-

тажний автомобіль. У бухгалтерському обліку строк експлуатації 5 років, 

у податковому обліку – 7 років. Для обчислення амортизації в податко-

вому обліку платник податків застосував термін, який дорівнює 5 рокам. 

Оцініть правомірність дій платника податку з посиланням на відповідні 

статті Податкового кодексу. 

4. На 1 січня 2019 року на балансі підприємства обліковувалися 

меблі. У бухгалтерському обліку строк експлуатації 7 років, в податко-

вому обліку – 5 років. Для обчислення амортизації в податковому обліку 

платник податків застосував термін, який дорівнює 5 рокам. Оцініть пра-

вомірність дій платника податку з посиланням на відповідні статті Подат-

кового кодексу. 
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Приклад вирішення ситуаційного завдання за темою 5 

Ситуаційне завдання. Чи може туристична фірма – платник по-

датку на прибуток визначати об'єкт оподаткування без коригування фі-

нансового результату до оподаткування (прибутку) на податкові різниці, 

якщо його річний дохід за останній річний звітний (податковий) період  

не перевищує 20 000 000 грн? Відповідь обґрунтуйте посилаючись на від-

повідні норми ПКУ. 

Приклад відповіді. Відповідно до п.п. 134.1.1 п. 134.1 ст. 134 По-

даткового кодексу України від 02 грудня 2010 року № 2755-VI зі змінами 

та доповненнями (далі – ПКУ) для платників податку, у яких річний дохід 

від будь-якої діяльності (за вирахуванням непрямих податків), визначений 

за правилами бухгалтерського обліку за останній річний звітний (подат-

ковий) період не перевищує 20 000 000 грн, об'єкт оподаткування може 

визначатися без коригування фінансового результату до оподаткування 

на всі різниці (крім від'ємного значення об'єкта оподаткування минулих 

податкових (звітних) років), визначені відповідно до положень цього роз-

ділу. Платник податку, у якого річний дохід (за вирахуванням непрямих 

податків), визначений за правилами бухгалтерського обліку за останній 

річний звітний (податковий) період не перевищує 20 000 000 грн, має 

право прийняти рішення про незастосування коригувань фінансового ре-

зультату до оподаткування на усі різниці (крім від'ємного значення об'єк-

та оподаткування минулих податкових (звітних) років), визначені відпо-

відно до положень цього розділу, не більше одного разу протягом безпе-

рервної сукупності років у кожному з яких виконується цей критерій щодо 

розміру доходу. Про прийняте рішення платник податку зазначає в подат-

ковій звітності із цього податку, що подається за перший рік у такій без-

перервній сукупності років. У наступні роки такої сукупності коригування 

фінансового результату також не застосовуються. 

Якщо у платника, який ухвалив рішення про незастосування коригу-

вань фінансового результату до оподаткування на всі різниці (крім від'єм-

ного значення об'єкта оподаткування минулих податкових (звітних) років), 

визначені відповідно до положень цього розділу, в будь-якому наступ-

ному році річний дохід (за вирахуванням непрямих податків), визначений 

за правилами бухгалтерського обліку за останній річний звітний (подат-

ковий) період перевищує 20 000 000 грн, такий платник визначає об'єкт 

оподаткування починаючи з такого року шляхом коригування фінансового 
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результату до оподаткування на усі різниці, визначені відповідно до по-

ложень розд. ІІІ ПКУ. 

Для цілей п.п. 134.1.1 п. 134.1 ст. 134 ПКУ до річного доходу від будь-

якої діяльності, визначеного за правилами бухгалтерського обліку, включа-

ється дохід (виручка) від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг), інші 

операційні доходи, фінансові доходи та інші доходи. 

 

Перелік розрахункових завдань для самостійного вирішення  

за темою 5 

1. За допомогою методу ціни перепродажу встановити відповідність 

ціни операції принципу "витягнутої руки":  

У контрольованій операції покупець придбав товар у кількості 5 000 

одиниць за ціною 100 грн за одиницю, а продав товар за ціною 110 грн  

за одиницю. 

У зіставних неконтрольованих операціях була наступна пропорція 

від покупки/продажу 5 000 одиниць товару:  

95 грн – 100 грн; 

105 грн – 112 грн; 

98 грн – 108 грн. 

2. У платника податку на прибуток, який не проводить коригування 

фінансового результату, за даними Звіту про фінансові результати (звіту 

про сукупний дохід) за 2019 рік показники склали таке значення:  

І. ФІНАНСОВІ РЕЗУЛЬТАТИ 
 

Стаття Код рядка 
За звітний  

період, грн 

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 2000 3 000 000 

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 2050 (1 200 000) 

Валовий:  

   прибуток 2090 1 800 000 

   збиток 2095 (         ) 

Інші операційні доходи 2120 30 000 

Адміністративні витрати 2130 (40 000) 

Витрати на збут 2150 (10 000 ) 

Інші операційні витрати 2180 (5 000) 

Фінансовий результат від операційної діяльності:  

   прибуток 2190 1 775 000 

   збиток 2195 (          ) 

<….> 2270 (          ) 
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3. Платник податку на прибуток, який проводить коригування фінан-

сового результату, придбав у січні 2019 року комп'ютер вартістю 12 000 грн 

(в т. ч. ПДВ – 2 000 грн). Ліквідаційна вартість комп'ютера встановлена  

в розмірі 200 грн, термін використання – 6 років. Розрахуйте податкову 

амортизацію прямолінійним методом за звичайними умовами та приско-

рену амортизацію, передбачену нормами п. 43 підрозд. 4 розд. ХХ ПКУ. 

 

Приклад вирішення розрахункового завдання за темою 5 

Завдання. Туристична фірма "Кордон" платник ПДВ та податку  

на прибуток підприємств, що здійснює турагентську діяльність, реалізує 

тур вартістю 27 000 грн (з урахуванням ПДВ) з людини. Тур було ство-

рено туроператором з яким укладено відповідний договір. Агентська ви-

нагорода складає 10 % вартості туру, вона самостійно утримується тур-

агентом з коштів, отриманих від туристів. Вартість страховки для однієї 

людини становить 540 грн (турагент працює на підставі агентського до-

говору, страховка не входить у вартість туру). У звітному періоді було 

реалізовано 25 таких турів та 25 страхових поліса. 

Витрати турагента у звітному періоді склали:  

на аренду офісу – 12 000 грн (з урахуванням ПДВ); 

на рекламу – 6 000 грн (з урахуванням ПДВ); 

на заробітну плату персоналу – 25 000 грн (ЄСВ – 5 500 грн). 

Визначити податкові зобов'язання з податку на прибуток підприємств 

у звітному періоді. 

 

Методичні рекомендації 

Відповідно до розділу ІІІ Податкового кодексу України об'єктом опо-

даткування є прибуток із джерелом походження з України та за її межа-

ми, який визначено шляхом коригування (збільшення або зменшення) 

фінансового результату до оподаткування (прибутку або збитку), визна-

ченого у фінансовій звітності підприємства, відповідно до національних 

положень (стандартів) бухгалтерського обліку або міжнародних стандар-

тів фінансової звітності, на податкові різниці. Оскільки за наведеними опе-

раціями податкових різниць не виникає, визначаємо прибуток відповідно 

до правил бухгалтерського обліку. 

До доходу турагента, відповідно до правил бухгалтерського обліку, 

відносять тільки його винагороду за виключенням ПДВ, оскільки фірма 

"Кордон" є платником ПДВ. 
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Доходи туроператора з урахуванням ПДВ = 27 000 × 25 × 0,1 =  

= 67 500 грн. 

Доходи туроператора без врахування ПДВ = 67 500 × 100 / 120 =  

= 56 250 грн. 

Розрахуємо витрати туроператора. Для цього спочатку визначимо 

вартість витрат на рекламу та оренду без ПДВ:  

Витрати на оренду без ПДВ = 12 000 × 100 / 120 = 10 000 грн. 

Витрати на рекламу без ПДВ = 6 000 × 100 / 120 = 5 000 грн. 

Загальна сума витрат = 10 000 + 5 000 + 25 000 + 5 500 = 45 500 грн. 

Визначимо оподаткований прибуток підприємства як різницю між 

сумою доходів та витрат: 56 250 − 45 500 = 10 750 грн. 

Розрахуємо податок на прибуток підприємств, ставка податку до-

рівнює 18 %. 10 750 × 0,18 = 1 935 грн. 

Отже, податок на прибуток підприємств у звітному періоді складе 

1 935 грн. 

 

Література для самостійної роботи за темою 5 

Основна: [1, с. 235–302; 2, с. 61–77; 3, с. 162–179; 4, с. 87–131; 5,  

с. 86–111]. Додаткова: [13; 15; 17; 18; 20; 27; 29; 31]. 

 

Тема 6. Податок на доходи фізичних осіб 

 

Мета проведення семінарського та практичного занять – ви-

вчення порядку та особливостей оподаткування податком на доходи фі-

зичних осіб суб'єктів туристичної галузі. 

Компетентності, якими мають оволодіти студенти в результаті ви-

вчення теми: знати склад річного та місячного оподаткованого доходу 

платників податку, наводити поняття "податкова знижка"; знати перелік 

витрат, що включаються до складу податкової знижки; наводити доку-

менти, які підтверджують право платника податку на податкову знижку; 

знати порядок застосування податкової соціальної пільги; розраховувати 

межу застосування податкової соціальної пільги; формулювати категорії 

осіб, які мають право на податкову соціальну пільгу; знати та застосову-

вати ставки податку з різних видів доходу платників податку, знати особ-

ливості та терміни подання декларації про майновий стан та доходи. 
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Питання для семінарських занять за темою 6 

1. Особливості нарахування та сплати окремих видів доходів. 

2. Витрати, пов'язані з підприємницькою діяльністю. 

3. Оподаткування доходів нерезидентів. 

4. Особливості оподаткування виплат заробітної плати працівників 

підприємств туристичної галузі. 

5. Механізми застосування податкової соціальної пільги. 

6. Ставки податку на доходи фізичних осіб. 

7. Особливості внесення витрат до складу податкової знижки. 

8. Пільги з податку на доходи фізичних осіб. 

9. Особливості формування загального місячного та річного доходу 

платників податку. 

 

Перелік тестових запитань до семінарського заняття  

за темою 6 

1. Об'єктом оподаткування ПДФО у резидента в Україні є:  

а) дохід, отриманий протягом звітного періоду на території України; 

б) доходи, отримані в натуральній і грошовій формах; 

в) загальний місячний оподатковуваний дохід; 

г) чистий річний оподатковуваний дохід; доходи з джерелом їхнього 

походження з України, які підлягають кінцевому оподаткуванню в разі їх-

ньої виплати; іноземні доходи; 

д) немає правильної відповіді. 

2. Які витрати платник ПДФО може включити до податкової знижки:  

а) на косметичне лікування; 

б) на придбання ліків, пов'язаних із лікуванням цукрового діабету 

платника; 

в) на протезування зубів із використанням дорогоцінних металів; 

г) на лікування від алкогольної залежності? 

3. Хто має право претендувати на податкову пільгу:  

а) кожна людина, яка працює; 

б) кожна людина, яка працює і платить прибутковий податок; 

в) людина, яка тимчасово не працює; 

г) діти та інваліди? 

4. Податкову соціальну пільгу застосовують:  

а) до доходу, нарахованого на користь платника податку протягом 

звітного податкового місяця як заробітну плату (інші прирівняні до неї,  

відповідно до законодавства, виплати, компенсації та винагороди);  
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б) якщо розмір такого доходу не перевищує суми, що дорівнює роз-

міру місячного прожиткового мінімуму, чинного для працездатної особи 

на 1 січня звітного податкового року; 

в) якщо розмір такого доходу перевищує суми, що дорівнює роз-

міру місячного прожиткового мінімуму, чинного для працездатної особи  

на 1 січня звітного податкового року; 

г) якщо розмір такого доходу дорівнює розміру місячного прожитко-

вого мінімуму, чинного для працездатної особи на 1 січня звітного подат-

кового року. 

5. Податковим агентом із податку з доходів фізичних осіб є:  

а) резидент, який отримує як доходи із джерелом їхнього походжен-

ня з території України, так і іноземні доходи; 

б) фізична особа, яка безпосередньо виконує трудову функцію за до-

рученням або наказом працедавця, згідно з умовами укладеного з ним 

трудового договору; 

в) юридична особа або фізична особа, зобов'язана нараховувати, 

утримувати та сплачувати податок до бюджету від імені та за рахунок 

платника податку, вести податковий облік і подавати податкову звітність 

податковим органам; 

г) юридична особа (її філія, відділення, інший відокремлений підроз-

діл чи її представництво) або фізична особа – суб'єкт підприємницької 

діяльності (зокрема самозайнятих осіб), яка укладає трудові договори 

(контракти) із найманими особами; 

д) правильної відповіді немає. 

6. Основна ставка податку з доходів фізичних осіб становить:  

а) 15 % від об'єкта оподаткування, крім випадків, визначених законом; 

б) 20 % від об'єкта оподаткування, крім випадків, визначених законом; 

в) 18 % від об'єкта оподаткування, крім випадків, визначених законом; 

г) ПДФО осіб стягують за прогресивною шкалою ставок. 

7. Податкова декларація з податку на доходи фізичних осіб, які ви-

їжджають за кордон на постійне місце проживання має бути подана:  

а) не пізніше за шістдесят календарних днів, що передують виїзду; 

б) не пізніше за тридцять календарних днів, що передують виїзду; 

в) не пізніше за десять календарних днів, що передують виїзду. 

8. Податкову соціальну пільгу в розмірі 200 % застосовують до осо-

би, яка:  

а) є аспірантом; 
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б) має трьох або більше дітей віком до 18-ти років; 

в) була насильно вивезена з території СРСР. 

9. Коефіцієнт для визначення частини суми відсотків за іпотечними 

кредитами, розраховують діленням:  

а) фактичної площі житла на мінімальну площу житла; 

б) мінімальної площі житла на фактичну площу житла; 

в) мінімальної загальної площі житла на 1. 

10. У якому звітному документі відображуються відомості про доходи 

фізичних осіб:  

а) форма № 8 ДР; 

б) форма № 1 ДФ; 

в) форма № 2? 

 

Перелік ситуаційних завдань для вирішення  

на семінарському занятті за темою 6 

1. Платник податку оплачував навчання дитини. Водночас витрати 

на сплату навчання 2019 року становить 15 тис. грн, а 2018 року 16 тис. грн. 

За підсумками 2018 року декларацію про доходи він не подавав, а за під-

сумками 2019 року платник податків уніс до складу витрат на навчання 

31 тис. грн. Оцініть правомірність дій платника податку з посиланням  

на відповідні статті Податкового кодексу України. 

2. Фактична площа житла, придбаного за рахунок іпотечного кре-

диту становить 120 м2. Сума відсотків за рік користування – 10 тис. грн.  

Цю суму було внесено платником податків до декларації про доходи до ви-

трат у вигляді податкової знижки. Оцініть правомірність дій платника по-

датку з посиланням на відповідні статті Податкового кодексу України. 

3. Фізична особа протягом 2019 року продала дві квартири. Водно-

час нею не було сплачено податок на доходи фізичних осіб із суми, отри-

маної за кожну із квартир. Оцініть правомірність дій платника податку  

з посиланням на відповідні статті Податкового кодексу України. 

 

Приклад вирішення ситуаційного завдання за темою 6 

Ситуаційне завдання. Фізична особа протягом 2018 року продала 

два легкові автомобілі. Водночас не було сплачено податок на доходи 

фізичних осіб за другий проданий легковий автомобіль (за перший прода-

ний автомобіль податок не сплачено). Оцініть правомірність дій платника 

податку з посиланням на відповідні статті Податкового кодексу України. 
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Приклад відповіді. Згідно з п.п. 173.1 Податкового кодексу України, 

дохід платника податку від продажу (обміну) об'єкта рухомого майна про-

тягом звітного податкового року оподатковують за ставкою 5 %. 

Але, дохід, отриманий платником податку від продажу (обміну) про-

тягом звітного (податкового) року одного з об'єктів рухомого майна у ви-

гляді легкового автомобіля, та/або мотоцикла, та/або мопеда, не підля-

гає оподаткуванню. 

Отже, дії платника податку на прибуток є правомірними, оскільки 

ним було дотримано норми Податкового кодексу України та сплачено по-

даток на доходи фізичних осіб із доходу, отриманого від продажу другого 

легкового автомобіля протягом 2018 року. 

 

Перелік розрахункових завдань до практичних занять  

за темою 6 

1. Протягом місяця працівникам туристичної фірми було нараховано 

таку заробітну плату:  

1-й робітник – з/п 2 250 грн (учень коледжу без отримання сти-

пендії); 

2-й робітник – з/п 4 300 грн (дві дитини до 18 років); 

3-й робітник – з/п 14 000 грн (Герой України). 

Визначте: суму податкової соціальної пільги (за наявності), суму по-

датку на доходи фізичних осіб та суму військового збору. 

2. Протягом місяця працівникам туристичної фірми було нараховано 

таку заробітну плату:  

1-й робітник – з/п 2 250 грн (студент бюджетної форми навчання); 

2-й робітник – з/п 3 500 грн (дві дитини до 18 років); 

3-й робітник – з/п 21 000 грн (інвалід ІІ групи). 

Визначте суму податкової соціальної пільги (за наявності), суму  

податку на доходи фізичних осіб та суму військового збору. 

3. Платник податків зазнав у звітному році витрат на навчання в тому 

самому році сина в розмірі 10 000 грн. Крім цього, за звітний рік батько 

отримав 100 000 грн заробітної плати, з якої утримано 18 000 грн податку 

на доходи фізичних осіб. 

Визначте розмір податкової знижки та розмір відшкодування над-

мірно сплаченого ПДФО. 
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Приклад вирішення розрахункового завдання за темою 6 

Завдання. Протягом серпня 2020 року на підприємстві нарахову-

вали таку заробітну плату:  

1-й робітник – 15 000 грн (особа є багатодітним батьком п'яти дітей 

віком до 18 років); 

2-й робітник – 5 000 грн (особа є інвалідом ІІІ групи); 

3-й робітник – 2 000 грн (особа є інвалідом ІІ групи та Героєм Соціа-

лістичної Праці); 

Визначте суму податкової соціальної пільги (за наявності) та суму 

податку на доходи фізичних осіб. 

 

Методичні рекомендації 

Розрахунок податку на доходи фізичних осіб здійснюється за фор-

мулою (6.1):  

 

ПДФО = (БО − ПСП) × Ст,                                 (6.1) 

де ПДФО – величина податку з доходів фізичних осіб; 

     БО – база податку, що дорівнює кількісному значенню загального мі-

сячного оподатковуваного доходу; 

     ПСП – податкова соціальна пільга (за наявності); 

     Ст – ставка податку. 

 

Ставка податку становить 18 % від об'єкта оподаткування (п.п. 167.1 

Податкового кодексу України). 

Згідно з п.п. 169.1 Податкового кодексу України платник податку  

має право на зменшення суми загального місячного оподатковуваного 

доходу, отримуваного від одного роботодавця у вигляді заробітної плати,  

на суму податкової соціальної пільги. 

Податкову соціальну пільгу застосовують до доходу, нарахованого 

на користь платника податку протягом звітного податкового місяця як за-

робітну плату (інші прирівняні до неї, відповідно до законодавства, ви-

плати, компенсації та відшкодування), якщо його розмір не перевищує 

суми, яка дорівнює сумі місячного прожиткового мінімуму, чинного для 

працездатної особи на 1 січня звітного податкового року, помноженої  

на 1,4 та округленої до найближчих 10 грн (п.п. 169.4.1 Податкового ко-

дексу України). 2020 року ця сума становить = 2 102 × 1,4 = 2 940 (грн). 
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Результати розрахунку податку на доходи фізичних осіб наведено  

в табл. 6.1. 

Таблиця 6.1 

 

Розрахунок податку на доходи фізичних осіб 

 

Робітники Сума податку на доходи фізичних осіб 

1 

Податкову соціальну пільгу не застосовують, оскільки сума заробітної 

плати перевищує межу застосування податкової соціальної пільги 

(2 940 × 5 = 14 700 (грн). 

Податок на доходи фізичних осіб – 15 000 × 18 % / 100 % = 2 700 (грн) 

2 

Податкова соціальна пільга не застосовується, оскільки сума заробіт-

ної плати перевищує межу застосування податкової соціальної пільги 

(2 940 грн). 

Податок на доходи фізичних осіб = 5 000 × 18 / 100 = 900 (грн) 

3 

Згідно зі ст. 169 Податкового кодексу України платник податку має 

право на дві категорії пільги, але застосовують одну – більшу за роз-

міром.  

Податок на доходи фізичних осіб: (2 000 − 2 102) × 18 / 100. 

Оскільки результат розрахунку від'ємний, то податок не сплачується 

 

Отже, за результатами розрахунків сума податку на доходи фізич-

них осіб становила: 1-й робітник – 2 700 грн, 2-й робітник – 900 грн,  

3-й робітник 72 грн, 4-й робітник – 360 грн, 5-й робітник – 0 грн, 6-й робіт-

ник – 257,4 грн. 

 

Література для самостійної роботи за темою 6 

Основна: [1, с. 369–415; 2, с. 97–113; 3, с. 198–237; 5, с. 196–343; 11]. 

Додаткова: [14; 17; 18; 20; 22; 24; 28; 31; 34]. 

 

Тема 7. Застосування спрощеної системи оподаткування  

суб'єктами туристичної діяльності 

 

Мета проведення семінарського та практичного занять – ви-

вчення порядку застосування спрощеної системи оподаткування суб'єк-

тами туристичної діяльності. 

Компетентності, якими мають оволодіти студенти в результаті ви-

вчення теми: знати склад груп платників єдиного податку та обмеження 

щодо переходу на спрощену систему оподаткування; описувати порядок 

переходу на спрощену систему оподаткування платників єдиного податку 
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першої – третьої груп; знати порядок реєстрації платників єдиного подат-

ку четвертої групи; характеризувати порядок визнання доходів суб'єктів 

малого підприємництва; формулювати методи податкового обліку дохо-

дів та витрат; знати особливості ведення Книги обліку доходів та Книги 

обліку доходів і витрат суб'єкта малого підприємництва, які застосовують 

спрощену систему оподаткування, обліку та звітності. 

 

Питання до семінарських занять за темою 7 

1. Визначення суб'єктів малого підприємництва. 

2. Спрощена система оподаткування суб'єктів туристичної галузі. 

3. Групи платників єдиного податку. 

4. Умови переходу для підприємств туристичної галузі до спроще-

ної системи оподаткування. 

5. Податковий облік та звітність з єдиного податку. 

6. Податкові платежі, внесені до складу єдиного податку. 

7. Розподіл єдиного податку між бюджетами й державними цільо-

вими фондами. 

 

Перелік тестових завдань до семінарського заняття  

за темою 7 

1. Рішення про перехід на спрощену систему оподаткування може 

бути ухвалено:  

а) не більше від двох разів на рік; 

б) не більше від трьох разів на рік; 

в) не більше від одного разу на рік. 

2. Спрощену систему оподаткування застосовують:  

а) примусово; 

б) за вільним вибором платника податку; 

в) за порадою податкових органів; 

г) за розпорядженням органів місцевої влади. 

3. Спрощена система оподаткування передбачає сплату:  

а) тільки одного податку; 

б) усіх податків, передбачених Податковим кодексом України; 

в) інтегрованого податку разом із низкою інших. 

4. Перехід на спрощену систему, зміна групи платників єдиного по-

датку дозволено два рази протягом календарного року:  

а) так; 

б) ні. 
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5. Фіксовані ставки єдиного податку встановлюються:  

а) Верховною Радою України; 

б) обласними адміністраціями; 

в) районними радами; 

г) сільськими, селищними та міськими радами. 

6. Доходом платника єдиного податку фізичної особи – підприємця є:  

а) суми фінансової допомоги, наданої на поворотній основі, отри-

маної та поверненої протягом 12 календарних місяців із дня її отриман-

ня, і суми кредитів; 

б) дохід, отриманий протягом податкового (звітного) періоду у гро-

шовій формі (готівковій та/або безготівковій); матеріальній або нематері-

альній формі (вартість безоплатно отриманих протягом звітного періоду 

товарів (виконаних робіт, наданих послуг)); 

в) суми коштів (аванс, передоплата), що повертаються покупцю то-

вару (робіт, послуг) – платнику єдиного податку, якщо таке повернення 

відбувається, унаслідок повернення товару, розірвання договору або  

за листом-заявою про повернення коштів; 

г) суми коштів цільового призначення, що надійшли від Пенсійного 

фонду та інших фондів загальнообов'язкового державного соціального 

страхування, з бюджетів або державних цільових фондів, зокрема, в ме-

жах державних або місцевих програм. 

7. Платників єдиного податку не звільняють від сплати:  

а) податку на прибуток підприємств; 

б) збору за спеціальне використання водних ресурсів; 

в) податку на доходи фізичних осіб; 

г) збору за провадження деяких видів підприємницької діяльності. 

8. Назвіть суб'єктів малого підприємництва (юридичних осіб), які  

не може бути переведено на сплату єдиного податку:  

а) підприємства торгівлі; 

б) фінансово-кредитні установи; 

в) підприємства, у статутному фонді яких частка, що належить юри-

дичним особам – учасникам та засновникам цих підприємств (які не є суб'-

єктами малого підприємництва), перевищує 25 %; 

г) підприємства, які здійснюють діяльність із надання послуг пошти. 

9. Фізичні особи – платники єдиного податку 1-ї групи можуть займа-

тися виключно:  

а) виробництвом або продажем товарів;  
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б) роздрібним продажем товарів на ринках або наданням побутових 

послуг населенню; 

в) продажем товарів або сферою ресторанного господарства; 

г) наданням посередницьких послуг із купівлі, продажу, оренди та оці-

нювання нерухомого майна. 

10. Податковим (звітним) періодом для платників єдиного податку 

3-ї групи є календарний ...:  

а) рік; 

б) квартал; 

в) місяць. 

 

Перелік ситуаційних завдань до практичних занять  

за темою 7 

1. Фізична особа-підприємець (річний дохід 6 млн грн) вирішила 

із 2018 року перейти на спрощену систему оподаткування. Чи дозволять 

зробити цей перехід контролюючі органи. Надайте обґрунтовану відпо-

відь із посиланням на статті Податкового кодексу України. 

2. Платник єдиного податку 1-ї групи сплатив за 2018 рік суму єди-

ного податку в розмірі 1 400 грн. Наскільки правомірними є дії платника 

єдиного податку. Надайте обґрунтовану відповідь із посиланням на від-

повідні статті Податкового кодексу України. 

3. Платник єдиного податку 2-ї групи сплатив суму єдиного податку 

за серпень 2018 року 25 серпня 2017 року. Наскільки правомірними є дії 

платника єдиного податку? Надайте обґрунтовану відповідь із посилан-

ням на відповідні статті Податкового кодексу України. 

 

Приклад вирішення ситуаційного завдання за темою 7 

Ситуаційне завдання. У яких випадках турагенція, зареєстрована 

платником єдиного податку 3-ї групи, разом із заявою про застосування 

спрощеної системи оподаткування подає розрахунок доходу за поперед-

ній рік? 

Приклад відповіді. Згідно з п.п. 298.1.4 п. 298.1 ст. 298 Податко-

вого кодексу України від 02 грудня 2010 року № 2755-VI зі змінами та до-

повненнями (далі – ПКУ), суб'єкт господарювання, який є платником ін-

ших податків і зборів відповідно до норм ПКУ, може ухвалити рішення 

про перехід на спрощену систему оподаткування шляхом подання заяви 

до контролюючого органу не пізніше ніж за 15 календарних днів до по-

чатку наступного календарного кварталу. Такий суб'єкт господарювання 
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може здійснити перехід на спрощену систему оподаткування один раз 

протягом календарного року. 

Перехід на спрощену систему оподаткування суб'єкта господарю-

вання, зазначеного в абз. 1 п.п. 298.1.4 п. 298.1 ст. 298 ПКУ, може бути 

здійснено за умови, якщо протягом календарного року, що передує пе-

ріоду переходу на спрощену систему оподаткування, суб'єктом господа-

рювання дотримано вимоги, установлені в п. 291.4 ст. 291 ПКУ. 

До поданої заяви додають розрахунок доходу за попередній кален-

дарний рік, який визначають із дотриманням вимог, установлених гл. 1 

розд. XIV ПКУ. 

Форма розрахунку доходу за попередній календарний рік, що пере-

дує року переходу на спрощену систему оподаткування, затверджується 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування  

та реалізує державну фінансову політику. 

 

Перелік розрахункових завдань до практичних занять  

за темою 7 

1. Підприємство – платник податку на прибуток бажає із 2020 року 

перейти на сплату єдиного податку. Із цією метою 3 грудня 2019 року 

ним було подано відповідну заяву до податкової інспекції. Водночас ви-

ручка за 11 місяців 2019 року становила 985 тис. грн зокрема:  

285 тис. грн – за бартерними операціями; 

370 тис. грн – за відвантаженими, але не оплаченими покупцями 

товарами. 

Яку суму виручки має бути відображено в заяві? 

2. У березні 2020 року підприємство, що є платником єдиного по-

датку за ставкою 5 %, уклало договір продажу обладнання. Вартість об-

ладнання – 50 тис. грн. Договір передбачає поетапну оплату меблів: 

у березні – 39 тис. грн, у квітні – 8 тис. грн, у травні – 3 тис. грн. Облад-

нання передають покупцю у травні. Залишкова вартість обладнання в бе-

резні становить 38 тис. грн, у квітні – 32 тис. грн, у травні – 28 тис. грн. 

Визначте суму єдиного податку за березень, квітень та травень 

2020 року. 

3. Юридична особа – платник єдиного податку (3-тя група) із 1 лип-

ня 2019 став платником ПДВ і перейшов на ставку єдиного податку 3 %. 

До вказаної дати підприємство перебувало на ставці 5 %, а станом  

на 1 січня 2019 було платником податку на прибуток. 
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За III квартал 2019 платник здійснив такі операції:  

реалізував товар на суму 120 тис. грн (із ПДВ). Товар було оплаче-

но частково – у сумі 90 тис. грн (з ПДВ); 

отримав передоплату за товар, який буде поставлено покупцеві 

в жовтні 2019 року – 3 тис. грн (із ПДВ); 

реалізував пиво (у ємностях до 20 л) в сумі 6,3 тис. грн (із ПДВ); 

реалізував товар, за який отримав передоплату у грудні 2018 року,– 

12 тис. грн (з ПДВ). 

Визначте суму доходу платника єдиного податку. 

 

Приклад вирішення розрахункового завдання за темою 7 

Завдання. Розрахуйте суму єдиного податку, яку має сплатити 

до бюджету за результатами звітного періоду ТOB "Світ", що є платни-

ком єдиного податку 3-ї групи, ПДВ платить у складі єдиного податку. 

Протягом звітного періоду:  

отримана виручка від реалізації продукції в сумі 32 тис. грн; 

отримана виручка від реалізації послуг у сумі 15 тис. грн; 

отримано внесок до статутного фонду у сумі 620 тис. грн; 

Крім того, підприємство безоплатно отримало товари в сумі 35 тис. грн. 

 

Методичні рекомендації 

Відповідно до положень ПКУ, цей суб'єкт господарювання буде спла-

чувати єдиний податок за ставкою 5 % від обсягу отриманого доходу. 

Згідно із п. 292.3, до суми доходу платника єдиного податку внесено 

вартість безоплатно отриманих протягом звітного періоду товарів. 

Відповідно до п. 292.11 ПКУ внески до статутного капіталу суб'єкта 

господарювання не входять до складу доходу. 

Таким чином сума єдиного податку до сплати буде становити 

(32 000 + 15 000 + 35 000) × 0,05 = 4 100 (грн). 

 

Література для самостійної роботи за темою 7 

Основна: [1, с. 614–671; 2, с. 141–148; 5, с. 149–155]. Додаткова: 

[16; 20; 24; 25; 28; 33; 34]. 

 

Тема 8. Інші податкові платежі 

 

Мета проведення семінарського та практичного занять – ви-

вчення порядку та особливостей оподаткування з інших податків та зборів. 



 

42 

Компетентності, якими мають оволодіти студенти в результаті ви-

вчення теми: описувати особливості оподаткування щодо екологічного 

податку, рентної плати та місцевих податків та зборів; знати податкові 

пільги з екологічного податку, рентної плати та місцевих податків та збо-

рів; характеризувати порядок встановлення лімітів на скиди та розміщен-

ня відходів; описувати порядок видачі дозволів на спеціальне водокорис-

тування; характеризувати порядок встановлення лімітів на споживання 

водних ресурсів; знати особливості зменшення бази оподаткування з по-

датку на майно; характеризувати податкового агента з туристичного збору. 

 

Питання до семінарських занять за темою 8 

1. Поняття вартісної оцінки землі. 

2. Плата за землю. 

3. Пільги в разі оподаткування земельним податком. 

4. Курортний збір. Платники та умови сплати. 

5. Податок на майно. Особливості сплати майнового податку підпри-

ємствами туристичної галузі. 

6. Транспортний податок. 

 

Перелік тестових завдань для практичних занять  

за темою 8 

1. До об'єкта оподаткування податком на нерухоме майно, відмінне 

від земельної ділянки відносять:  

а) будівлі, споруди сільськогосподарських товаровиробників, при-

значені для використання безпосередньо в сільськогосподарській ді-

яльності; 

б) об'єкти нерухомості, що перебувають у власності релігійних ор-

ганізацій; 

в) дачний будинок. 

2. Ставку туристичного збору встановлено в розмірі:  

а) від 0,5 до 1 % до бази стягнення збору; 

б) від 1 до 1,5 % до бази стягнення збору; 

в) від 1,5 до 2 % до бази стягнення збору. 

3. Базою оподаткування туристичного збору є:  

а) вартість постійного проживання з урахуванням ПДВ; 

б) вартість усього періоду проживання (ночівлі), за вирахуванням ПДВ; 

в) вартість тимчасового проживання (ночівлі) з урахуванням ПДВ. 
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4. Туристичний збір утримують та перераховують до бюджету:  

а) платники туристичного збору; 

б) податкові агенти з туристичного збору; 

в) сільські, селищні, міські ради або ради об'єднаних територіаль-

них громад, створені, згідно із законом та перспективним планом форму-

вання територій громад. 

5. Базою оподаткування із транспортного податку є:  

а) легковий автомобіль; 

б) вантажопасажирський автомобіль; 

в) вантажний автомобіль. 

6. Податкові зобов'язання із земельної плати залежать від:  

а) нормативної оцінки земельної ділянки; 

б) експертної оцінки земельної ділянки; 

в) форми власності на земельну ділянку. 

7. Органи місцевого самоврядування мають право надавати подат-

кові пільги із земельного податку:  

а) у межах, установлених Податковим кодексом України; 

б) в обсязі, що перевищує перелік, установлений Податковим кодек-

сом України; 

в) в обсязі, погодженому з Міністерством фінансів України, яке є від-

повідальним за бюджетний процес. 

8. Базовим податковим (звітним) періодом для плати за землю є:  

а) календарний місяць; 

б) календарний квартал; 

в) календарний рік. 

9. Розмір рентної плати за використання надр для видобування ко-

рисних копалин залежить від:  

а) умов, установлених у спеціальному дозволі на використання надр; 

б) обсягу та вартості видобутих корисних копалин і ставки плати; 

в) рентабельності, встановленої у процесі геолого-економічного оці-

нювання запасів. 

10. Базою оподаткування рентної плати за використання надр для 

видобування корисних копалин є:  

а) фактична вартість реалізації; 

б) розрахункова вартість реалізації; 

в) найбільша із цих величин. 
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Перелік ситуаційних завдань для семінарських занять  

за темою 8 

1. Загальна площа житла становить 190 м2. До того ж житлом воло-

діють три власники: 1-й власник – 70 м2, 2-й власник 55 м2, 3-й власник – 

65 м2. Чи має кожен із власників сплачувати податок на нерухоме майно, 

відмінне від земельної ділянки? Надайте обґрунтовану відповідь із поси-

ланням на статті Податкового кодексу України. 

2. Дитина-сирота має дві квартири 105 м2 та 80 м2. Чи має сплачу-

вати податок на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки дитина-

сирота? Надайте обґрунтовану відповідь із посиланням на статті Подат-

кового кодексу України. 

3. Інвалід ІІІ групи має земельну ділянку для ведення особистого 

селянського господарства площею 2,2 га. Якою буде база оподаткування 

із земельного податку для інваліда ІІІ групи? Надайте обґрунтовану від-

повідь із посиланням на статті Податкового кодексу України. 

4. Чи є платником туристичного збору особа, що прибула в населе-

ний пункт, у якому встановлено відповідний збір, у відрядження та зупи-

нилася в готелі? 

 

Приклад вирішення ситуаційного завдання за темою 8 

Ситуаційне завдання. Чи необхідно дитячим таборам (спортив-

ним, туристичним, творчим тощо), які приймають на відпочинок дітей 

за путівками утримувати з них туристичний збір. Відповідь обґрунтуйте, 

спираючись на норми податкового законодавства. 

Приклад відповіді. Ст. 10 Податкового кодексу України від 2 груд-

ня 2010 року №2755 зі змінами та доповненнями (далі – ПКУ), установ-

лено, що до місцевих податків і зборів належить, зокрема, туристичний 

збір. Відповідно до п. 10.3 ст. 10 ПКУ, місцеві ради в межах повноважень, 

визначених ПКУ, вирішують питання про запровадження збору. 

Згідно з п.п. 12.3.2 п. 12.3 ст. 12 ПКУ під час ухвалення прийняття 

рішення про встановлення збору обов'язково визначають об'єкт опо-

даткування, платників збору, розмір ставки, податковий період та інші 

обов'язкові елементи, визначені ст. 7 ПКУ, із дотриманням критеріїв, 

установлених ст. 268 розд. XII ПКУ. Під час установлення збору можуть  

передбачати податкові пільги та порядок їхнього застосування (п. 7.2  

ст. 7 ПКУ). 
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Отже, органи місцевого самоврядування вирішують питання про за-

провадження туристичного збору. Під час встановлення туристичного 

збору податкові пільги та порядок їхнього застосування можуть передба-

чатися лише для певної категорії платників збору. Водночас не дозволе-

но встановлювати індивідуальні пільгові ставки зі стягнення туристичного 

збору для окремих юридичних осіб та фізичних осіб – підприємців і фізич-

них осіб або звільняти їх від сплати такого збору. 

 

Перелік розрахункових завдань до практичних занять  

за темою 8 

1. У власності фізичної особи перебуває: квартира, розташована  

за адресою: м. Харків, вул. Харківських Дивізій, 5, загальна площа якої 

становить 75 м2; будинок, розташований за адресою м. Харків, Салтів-

ське Шосе, 218, загальна площа – 200 м2; гараж у гаражному коопера-

тиві, розташований за адресою: м. Харків, вул. Танкопія, 11, загальна 

площа – 24 м2. Визначте суму податку на нерухоме майно, відмінне від 

земельної ділянки, яка має бути сплачена фізичною особою. 

2. У власності фізичної особи, яка є пенсіонером за віком, перебу-

ває земельна ділянка у м. Харкові, площею 0,2 га, на якій розташовано 

житловий будинок. Нормативна грошова оцінка земельної ділянки стано-

вить 558 956,5 грн. Визначте суму земельного податку, який має бути 

сплачено фізичною особою. 

3. Готель "Лелека" має такий номерний фонд:  

десять номерів із можливістю розміщенням двох осіб, вартість про-

живання у яких на одну особу: у квітні – 200 грн/доба; у травні – 

250 грн/доба; у червні – 220 грн/доба; 

п'ять одноосібних номерів, вартість проживання у яких: у квітні – 

350 грн/доба; у травні – 450 грн/доба; у червні – 400 грн/доба; 

два номери-люкс із вартістю проживання за номер: у квітні – 

600 грн/доба; у травні – 800 грн/доба; у червні – 700 грн/доба. 

Розрахуйте розмір туристичного збору за ІІ квартал поточного року, 

якщо ставку збору встановлено в розмірі 0,9 % від бази оподаткування 

збору, за умови максимально можливого заселення номерів за вказаний 

період. 

4. ТОВ "Паркінг" здійснювало діяльність із надання послуг парку-

вання в центрі міста біля кінотеатру щодня протягом ІІ кварталу поточ-

ного року. Розрахуйте суму збору за місця для паркування транспортних 
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засобів за ІІ квартал поточного року, якщо площа земельної ділянки,  

виділеної для паркування, становить 150 м2, а ставка збору – 0,07 %  

мінімальної заробітної плати, установленої на 1 січня звітного року. 

 

Приклад вирішення розрахункового завдання за темою 8 

Завдання. Для підприємства встановлено ліміт використання води 

в розмірі 18 тис. м3. Підприємство, що знаходиться в Харківській області 

(річка Сіверський Донець), фактично використало: із поверхневих вод – 

11 тис. м3 (ліміт перевищено на 1,5 тис. м3); із підземних водних джерел – 

9 тис. м3 (ліміт перевищено на 500 м3). 

Розрахуйте суму рентної плати за спеціальне використання води. 

 

Методичні рекомендації 

Згідно з п.п. 255.11 Податкового кодексу України, водокористувачі 

самостійно обчислюють рентну плату за спеціальне використання води 

щокварталу наростаючим підсумком із початку року. 

Рентну плату обчислюють, виходячи з фактичних обсягів використа-

ної води (підземної, поверхневої, отриманої від інших водокористувачів) 

водних об'єктів з урахуванням обсягу втрат води в їхніх системах водо-

постачання, установлених у дозволі на спеціальне водокористування, 

лімітів використання води, ставок рентної плати та коефіцієнтів. 

Ставки рентної плати за спеціальне використання води наведено 

в п.п. 255.5.1 та 255.5.2. 

Згідно з п.п. 255.7 Податкового кодексу України, житлово-комунальні 

підприємства застосовують до ставок рентної плати коефіцієнт 0,3. 

Суму рентної плати за спеціальне використання води (РПв) розра-

ховується за формулою:  

 

РПв = (ОВВ × СРП × К) / 100,                                (8.1) 

де ОВВ – обсяг використання води, м3; 

     СРП – ставка рентної плати; 

     К – коригуючий коефіцієнт. 

 

Обсяг використаної води обчислюється водокористувачами само-

стійно на підставі даних первинного обліку, згідно з показаннями вимірю-

вальних приладів. 
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У разі перевищення водокористувачами встановленого річного лі-

міту використання води рентну плату обчислюють і сплачують у п'яти-

кратному розмірі, виходячи з фактичних обсягів використаної води понад 

встановлений ліміт використання води, ставок рентної плати та коефі-

цієнтів. 

Розрахунок суми рентної плати наведено в табл. 8.1. 

 

Таблиця 8.1 

 

Обчислення суми рентної плати 

 

Сума рентної плати Поверхневі водні джерела, грн Підземні водні джерела, грн 

У межах установленого 

ліміту водоспоживання 

9 500 × 97,13 × 0,3 / 100 =  

= 2 786,21 

8 500 × 74,67 × 0,3 / 100 = 

= 1 904,09 

За перевищення ліміту 

водоспоживання 

1 500 × 97,13 × 0,3 × 5 / 100 = 

= 2 185,43 

500 × 74,67 × 0,3 × 5 / 100 = 

= 560,03 

Загальна сума рентної 

плати 

2 786,21 + 2 185,43 =  

= 4 971,64 

1 904,09 + 560,03 = 2 464,12 

 

Отже, загальна сума рентної плати за спеціальне використання  

води буде становити 7 435,76 грн. 

 

Література для самостійної роботи за темою 8 

Основна: [1, с. 326–505; 2, с. 115–133; 5, с. 126–147]. Додаткова: 

[15; 17; 19; 21; 24; 31; 33; 34]. 

 

 

Рекомендована література 

 

Основна 

 

1. Бандурка О. М. Податкове право: навч. посіб. / О. М. Бандурка,  

В. Д. Понікаров, С. М. Попова. – Київ : Центр учбової літератури, 2012. – 

312 с. 

2. Господарський кодекс України: станом на 8 грудня 2016 року 

/ Верховна Рада України. – Офіц. вид. – Київ : Офіційний вісник України, 

2003. – 303 с. 
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3. Иванов Ю. Б. Налоговое планирование: принципы, методы, инс-

трументарий : монография / Ю. Б. Иванов, В. В. Карпова, Л. Н. Карпов. – 

Харьков : ИД "ИНЖЭК", 2006. – 272 с. 

4. Іванов Ю. Б. Альтернативні системи оподаткування [навч. посіб.] 

/ Ю. Б. Іванов, К. В. Петросянц. – Харків : ІНЖЕК, 2007. – 272 с. 

5. Іванов Ю. Б. Податкова система: підручник / Ю. Б. Іванов, А. І. Кри-

соватий, О. М. Десятнюк. – Київ : Атіка, 2006. – 920 с. 

6. Карпова В. Оптимизация налоговых платежей / В. Карпова. – Харь-

ков : ИД "Фактор", 2012. – 208 с. 

7. Кримінальний процесуальний кодекс України : станом на 5 січня 

2019 року / Верховна Рада України. – Офіц. вид. – Київ : Парлам. вид-во, 

2006. – 207 с. 

8. Петросянц К. В. Генезис налогообложения субъектов малого пред-

принимательства в Украине // Бизнес Информ. – 2007. – № 6. – С. 99−104. 

9. Податкова політика: теорія, методологія, інструментарій : [навч. 

посіб.] / за ред. д-ра екон. наук, проф. Ю. Б. Іванова, д-ра екон. наук, проф. 

І. А. Майбурова. – Харків : ВД "ІНЖЕК", 2010. – 492 с. 

10. Податкова система : підручник / С. М. Онисько, І. М. Тофан, 

О. В. Грицина ; за заг. ред. С. М. Онисько. – Львів : Магнолія Плюс, 2004. – 

312 с. 

11. Податковий кодекс України: станом на 01 серпня 2019 року / Вер-

ховна Рада України. – Офіц. вид. – Київ : Алерта, 2019. – 592 с. 

12. Цивільний кодекс України: станом на 2 листопада 2016 року 

/ Верховна Рада України. – Офіц. вид. – Київ : Офіційний вісник України, 

2003. – 323 с. 

 

Додаткова 

 

13. Данканич Т. П. Оподаткування туристичної діяльності в умовах 

дії податкового кодексу України [Текст] / Т. П. Данканич // Науковий вісник 

Ужгородського університету. Економіка. – 2011. – Вип. 32. – С. 237–241. 

14. Жолнер І. В. Фінансовий облік за міжнародними і національними 

стандартами : навч. посіб. / І. В. Жолнер. – Київ : Центр учбової літера-

тури, 2012. – 368 с. 

15. Журавская И. Контрагент – плательщик единого налога? Ра-

ботайте, но проинформируйте! / И. Журавская // Упрощенная система 
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налогообложения : сборник систематизированного законодательства  

/ сост. И. М. Шингур. – Киев : Блиц-Информ, 2012. – С. 177–179. 

16. Многогранный учет: операции в ВЭД : сборник систематизи-

рованного законодательства / сост. О. Г. Папырина, С. Н. Дробоття. – 

Киев : Блиц-Информ, 2012. – Вып. 5. – 192 с. 

17. От себестоимости – к обычной цене: управленческие, бухгал-

терские и налоговые трансформации: сборник систематизированного 

законодательства / сост. Е. Б. Кушина, И. Л. Голошевич. – Киев : Блиц-

Информ, 2012. – Вып. 12. – 192 с. 

18. Про затвердження Порядку ведення Книги обліку доходів і ви-

трат, яку ведуть фізичні особи – підприємці, крім осіб, що обрали спро-

щену систему оподаткування, і фізичні особи, які провадять незалежну 

професійну діяльність : наказ Міністерства доходів і зборів України від  

16 вересня 2013 року № 481 // Офіційний вісник України. – 2013. – № 78. – 

С. 329. 

19. Про затвердження Порядку подання документів для застосу-

вання податкової соціальної пільги : постанова Кабінету Міністрів Укра-

їни від 29 грудня 2010 року № 1227 // Офіційний вісник України. – 2014. – 

№ 1. – С. 45. 

20. Про затвердження форм та Порядку заповнення і подання по-

даткової звітності з податку на додану вартість : наказ Міністерства до-

ходів і зборів України від 13 листопада 2013 року № 678 // Офіційний віс-

ник України. – 2013. – № 99. – С. 71. 

 

Інформаційні ресурси 

 

21. Ангелов О. Особливості оподаткування нерезидентів [Електрон-

ний ресурс] : Вісник податкової служби України. – 2012. – № 39. – Режим 

доступу : http://www.visnuk.com.ua/ua/pubs/id/4109. 

22. Ангелов О. Податковий облік використання в господарській ді-

яльності підприємства власного автомобіля директора [Електронний ре-

сурс] : Вісник податкової служби України. – 2012. – № 28. – Режим до-

ступу : http://www.visnuk.com.ua/ua/pubs/id/2722. 

23. База оподаткування податком на додану вартість при імпорті то-

варів [Електронний ресурс] : Вісник податкової служби України. – 2012. – 

№ 2. – Режим доступу : http://www.visnuk.com.ua/ua/print/model/pubs/id/4274. 
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24. Баранова О. Виплата процентів за позиками від нерезидента: 

проблемні питання оподаткування [Електронний ресурс] : Правовий тиж-

день. – 2013. – № 4 – 6. – Режим доступу : http://smi.liga.net/articles/2013-

02-15/8319556-viplata_protsent_v_za_pozikami_v_d_nerezidenta_problemn_ 

pitannya_opodatkuvannya.htm#. 

25. Безнадійна заборгованість: кредиторська та дебіторська [Елек-

тронний ресурс] : сайт "Податкове планування". – Режим доступу : 

http://www.nalogovnet.com/uk/nalogovye-izmenenija-/4089-beznadezhnaja-

zadolzhennost-kreditorskaja-i-debitorskaja.html. 

26. Ковальов Д. Облік витрат на самостійне виготовлення основних 

засобів [Електронний ресурс] : Інтерактивна бухгалтерія. – 2013. – Ре-

жим доступу : http://www.interbuh.com.ua/ua/documents /ib/690/263/try. 

27. Коментар до Господарського кодексу України / [І. В. Булгакова, 

О. В. Буткевич, О. В. Безух та ін.] [Електронний ресурс]. – Режим доступу : 

http://legalexpert.in.ua/komkodeks/hku/85-hku/2555-3.html. 

28. Кондзелка М. Облік операцій фінансового лізингу у лізингодав-

ця [Електронний ресурс] : сайт "Дебет-кредит". – Режим доступу : http:// 

consulting.dtkt.ua/taxation/common/1204. 

29. Облік основних засобів [Електронний ресурс] : сайт "Податки  

та бухгалтерський облік". – Режим доступу : http://www.nibu.factor.ua/ukr/ 

info/pribil/uchet%20OC. 

30. Офшор, ще офшор [Електронний ресурс] : сайт "Мир финансов". – 

Режим доступу : http://www.finmir.com.ua/content/view/92/170/lang.uk. 

31. Посаднєва О. М. Особливості оподаткування сільськогосподар-

ської діяльності в Україні / О. М. Посаднєва [Електронний ресурс] : Інно-

ваційна економіка. – 2012. – № 28. – С. 257–260. 

32. Проценти за фінансовим кредитом [Електронний ресурс] : Віс-

ник податкової служби. – 2012. – № 39. – Режим доступу : http://www. 

visnuk.com.ua/ua/pubs/id/4140. 

33. Сайт "Дебет-Кредит". Розділ "Консультації" [Електронний ресурс]. – 

Режим доступу : http://consulting.dtkt.ua. 

34. Тимощук С. Оподаткування операцій з розрахунками в іноземній 

валюті [Електронний ресурс] : Вісник податкової служби України. – 2012. – 

№ 32. – Режим доступу : http://www.visnuk.com.ua/ua/pubs/id/3292. 

 

http://www.legalweekly.com.ua/
http://www.legalweekly.com.ua/
http://smi.liga.net/articles/2013-02-15/8319556-viplata_protsent_v_za_pozikami_v_d_nerezidenta_problemn_
http://smi.liga.net/articles/2013-02-15/8319556-viplata_protsent_v_za_pozikami_v_d_nerezidenta_problemn_
http://www.nalogovnet.com/uk/nalogovye-izmenenija-/4089-beznadezhnaja-zadolzhennost-kreditorskaja-i-debitorskaja.html
http://legalexpert.in.ua/komkodeks/hku/85-hku/2552-avtorskey.html
http://www.visnuk.com.ua/ua/pubs/id/3292


 

51 

Зміст 

 

Вступ .............................................................................................................. 3 

Методичні рекомендації до самостійної роботи .......................................... 6 

Змістовий модуль 1. Теоретичні основи процесу оподаткування  

в Україні та податок на додану вартість ...................................................... 6 

Тема 1. Сутність податків, їх функції та елементи .................... 6 

Тема 2. Державна податкова служба України ........................... 9 

Тема 3. Податковий контроль щодо правильності 

нарахування, повноти і своєчасності сплати податків і зборів  

на підприємствах туристичної галузі .......................................................... 14 

Тема 4. Оподаткування податком на додану вартість  

суб'єктів туристичної галузі ........................................................................ 17 

Змістовий модуль 2. Прямі податки і збори, що сплачують  

суб'єкти туристичної галузі ......................................................................... 23 

Тема 5. Особливості оподаткування прибутку підприємства  

туристичної галузі ....................................................................................... 23 

Тема 6. Податок на доходи фізичних осіб ............................... 30 

Тема 7. Застосування спрощеної системи оподаткування  

суб'єктами туристичної діяльності ............................................................. 36 

Тема 8. Інші податкові платежі ................................................. 41 

Рекомендована література ......................................................................... 47 

 



 

52 

НАВЧАЛЬНЕ ВИДАННЯ 

 

 

ОПОДАТКУВАННЯ ПІДПРИЄМСТВ  

ТУРИСТИЧНОЇ ГАЛУЗІ 
 

Методичні рекомендації  

до практичних завдань  

для студентів спеціальності 242 "Туризм"  

другого (магістерського) рівня 

 

 

Самостійне електронне текстове мережеве видання 

 

 

Укладачі: Костяна Оксана Вікторівна  

Островський Денис Миколайович 

 

 

Відповідальний за видання В. Ф. Тищенко 

 

 

Редактор О. В. Анацька 

 

Коректор Н. В. Грінченко 

 

 

 

 

 

 

План 2020 р. Поз. № 41 ЕВ. Обсяг 52 с. 

Видавець і виготовлювач – ХНЕУ ім. С. Кузнеця, 61166, м. Харків, просп. Науки, 9-А 

Свідоцтво про внесення суб'єкта видавничої справи до Державного реєстру 

ДК № 4853 від 20.02.2015 р. 


